
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1918 / 2019

Prot. corr. : M3 - 18/1/5 - 7/19 (918)

OGGETTO: “Trieste in cammino, 10.000 passi per stare bene”: progetto implementazione della 
App degli itinerari culturali tematici con i contenuti forniti dall'ASUITS sul tema della salute – 
Affidamento realizzazione progetto a Divulgando Srl  mediante trattativa diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – Impegno di spesa Euro 9.997,90  (IVA 
22% inclusa).  
CIG Z412909D65

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

di concerto con 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ATTIVITA' ECONOMICHE

Premesso che:

- con delibera consiliare n. 57/2011 è stato inserito a bilancio per l'anno 2011 il  Programma 
Integrato per lo Sviluppo Sostenibile (PISUS);

- con delibera giuntale n. 532/2011 è stato approvato il piano che sviluppa iniziative finanziabili  
secondo gli assi previsti dal bando regionale emanato con delibera della Giunta Regionale n.  
1047/2011 avente per oggetto l'attività 4.1 del POR FESR 2007-2013;

- con delibera della Giunta Regionale n. 1029/2013 sono stati individuati i potenziali organismi 
intermedi ai sensi dell'art. 30 comma 1 bis del Bando PISUS, tra i quali risulta inserito anche il  
Comune di Trieste;

- con il decreto del Direttore Centrale Attività Produttive, Commercio, Cooperazione, Risorse 
Agricole  e  Forestali  n.  3024/PRODRAF  dd.  29/07/2014  è  stata  approvata  la  graduatoria 
definitiva del PISUS in base alla quale il Comune di Trieste risulta posizionato al secondo posto 
con un importo di Euro 5.653.494,46 di finanziamento;
Responsabile del procedimento:  Laura Carlini Fanfogna

Responsabile del procedimento:  Francesca Dambrosi 

Tel: 040 675 8728

Tel: 040 675 8293

E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it 
E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1918 / 2019



Pag. 2 / 6

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e il Bilancio di previsione 
2019-2021,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.16  del  3  aprile  2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

dato  atto che  con  determinazione  dirigenziale  n.  3459  dd.  27/11/2018,  a  firma  del  
Direttore  del  Servizio  Musei  e  Biblioteche,  è  stato  aggiudicato,  all'operatore  economico 
Divulgando Srl (P.I.  01136240320) con sede legale a Trieste in via D'Annunzio n.11, il servizio  
di progettazione e realizzazione di un sistema integrato informativo multimediale e multicanale 
che  consenta  la  fruizione  e  diffusione  dei  “Percorsi  Culturali  Tematici”  attraverso  grafiche, 
pieghevoli informativi, pagine web e App per dispositivi mobili, nell'ambito dell’intervento B3 del 
progetto PISUS;

vista la deliberazione giuntale n. 669 dd. 17/12/2018 con la quale è stato approvato il 
progetto architettonico afferente al progetto complessivo “Itinerari  turistici”,  il  quale coinvolge 
diversi  progetti  gestiti  da vari  uffici  dell'Amministrazione (Dipartimento Innovazione e Servizi  
Generali; Dipartimento Territorio, Economia, Ambiente e Mobilità  Mobilità sostenibile, Sistema‐  
Semaforico e Segnaletica; Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e 
Sport   Servizio Musei  e Biblioteche; Dipartimento Servizi  Finanziari  Tributi  e Partecipazioni‐  
Societarie   Ufficio  Affari  Europei  Internazionali  e  della  Cooperazione;  Dipartimento  Lavori‐  
Pubblici, Finanza di progetto e Partenariato  Servizio spazi aperti verde pubblico e strade) e da‐  
altri Enti esterni (ASUITS Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste);

vista la deliberazione giuntale n.  687 dd.  28/12/2018 con la quale l'Ente aderiva alla 
realizzazione di un progetto congiunto con ASUITS da attuare tramite il coordinamento  tra le  
iniziative “Trieste in cammino, 10.000 passi per stare bene”, promosso da ASUITS ed il progetto  
del Comune di Trieste relativo agli “Itinerari Turistici” approvando, al contempo, lo schema di 
accordo tra i due Enti interessati;

precisato che nella convenzione stipulata in data 07/02/2019 si prevede che:

• Art.  2  Il  Comune  di  Trieste  si  impegna  ad  integrare,  nell'ambito  dei  propri  percorsi 
turistici,  la strutturazione dei percorsi  di  cui all'iniziativa “Trieste in cammino, 10.000 
passi  per  stare  bene”, nell'ambito  della  propria  piattaforma  informatica  in  corso  di 
sviluppo, mediante la realizzazione di specifiche funzioni a ciò dedicate. Il Comune di 
Trieste di impegna, nella realizzazione delle funzioni a ciò dedicate, a tener conto dei  
contenuti informativi relativi alle attività finalizzate al miglioramento del benessere psico-
fisico indicati dall'ASUITS, al fine di dare attuazione alle finalità e ai contenuti perseguiti 
dall'iniziativa.  L'ASUITS di  impegna a fornire all'Ente, per tutta la durata del  progetto  
congiunto,  la  opportuna  assistenza  e  consulenza  medico/scientifica  necessarie  alla 
impostazione e realizzazione delle attività concordate.

• Art. 5 Per la realizzazione delle attività di cui all’art. 1, comma 1, l’ASUITS riconoscerà 
all'Ente  un  rimborso  complessivo  massimo  per  le  spese  sostenute  pari  ad  Euro 
10.000,00 (diecimila);

considerato che  il  progetto  “Trieste  in  cammino,  10.000  passi  per  stare  bene”  deve 
attuarsi  mediante  il  coordinamento  con  il  progetto,  già  avviato  con  l'operato  economico 
Divulgando Srl, dei “Percorsi Culturali Tematici”;
Responsabile del procedimento:  Laura Carlini Fanfogna

Responsabile del procedimento:  Francesca Dambrosi 

Tel: 040 675 8728

Tel: 040 675 8293

E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it 
E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1918 / 2019



Pag. 3 / 6

ritenuto,  pertanto,  di  avviare  a  tale  scopo  una  trattativa  con  un  unico  Operatore 
Economico presente sul  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e nello 
specifico con   Divulgando Srl P.I.  01136240320 con sede legale a Trieste in via D'Annunzio 
n.11; 

richiesta, pertanto, a Divulgando Srl un'offerta attraverso trattativa diretta sul MEPA per la 
realizzazione di un progetto che prevede l'implementazione della App degli itinerari turistici con 
una sezione dedicata alla “Prevenzione Cardiovascolare: calcola il tuo rischio” - APP PC:
- questa nuova sezione della App del Progetto Pisus B3 “Itinerari Culturali tematici”, sviluppata 
per Android e iOS,  dovrà essere suddivisa in due sotto sezioni:

• La prima fornirà informazioni su un corretto stile di vita per favorire una lunga vita 
in buona salute;

• La seconda calcolerà il rischio cardiovascolare dell'utente. 

I PARTE:
La promozione di uno stile di vita sano deve venir suggerita fornendo una serie di consigli e di 
spiegazioni sui comportamenti da attuare per ridurre al minimo il rischio cardiovascolare.

Si tratta di una serie di buone pratiche da attuare durante il corso dell’intera vita, preferibilmente  
dall’infanzia in poi.   

II PARTE: 
Per  una  corretta  valutazione  del  rischio  cardiovascolare  si  dovrà  chiedere  all’utente  di 
registrarsi.

Dovranno  essere  indicate  al  primo  accesso  una  serie  di  policy  per  l’utilizzo  della  App  (ad 
esempio che la App non sostituisce un consulto medico; che i dati personali non verranno inviati  
all’esterno  della  App  ecc…  infatti   la  registrazione  dovrà  avvenire  unicamente  sul  proprio 
dispositivo, i dati non verranno trasmessi a parti terze, in rispetto della privacy personale). 

Sempre al primo accesso o all’apertura della App, in base alle policy di Apple o Google, deve 
venir  chiesto  di  poter  accedere  ai  dati  “Salute”  del  dispositivo  così  da  poter  utilizzare  il 
contapassi integrato nei dispositivi.

Viene richiesto di rispondere ad una serie di domande per determinare: sesso, data di nascita,  
altezza,  peso,  malattie  cardiovascolari  note,  diabete,  fumo,  pressione,  farmaci,  valori  di  
creatinina e di colesterolo.

Per ogni campo esisterà un pulsante “i” informativo che manderà a una scheda che descriverà il 
ruolo del valore nel calcolo del rischio. 

Per il colesterolo e la creatinina se l’utente non conosce i propri valori, gli stessi verranno presi  
da una banca dati “open data” contenente i valori medi per sesso ed età, rilevati con indagini  
statistiche.

Tramite l’algoritmo di calcolo che verrà fornito e validato dallo staff medico del progetto verrà 
calcolata la fascia di fattore di rischio cardiovascolare a cui appartiene ogni utente. 

Responsabile del procedimento:  Laura Carlini Fanfogna

Responsabile del procedimento:  Francesca Dambrosi 

Tel: 040 675 8728

Tel: 040 675 8293

E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it 
E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1918 / 2019



Pag. 4 / 6

I livelli di rischio saranno quattro: basso, moderato, alto, molto alto. 

A seconda del livello calcolato dalla App verranno forniti dei suggerimenti adeguati al fattore di 
rischio individuale. 

L’obbiettivo generale della App è di informare e rendere consapevoli gli utenti sul loro grado di 
rischio cardiovascolare e sui fattori che possono in qualche modo accentuarlo e mitigarlo.

Nel server di gestione della App del Progetto Pisus B3 “Itinerari Culturali tematici” deve essere 
inserita una sezione, visibile dagli utenti che verranno abilitati, per lo scaricamento dei dati di  
utilizzo dell’algoritmo di calcolo così da poterne monitore l’uso;

vista l'offerta  pervenuta  in  data  09.07.2019  e  conservata  agli  atti  (P.G.  144283)  da 
Divulgando Srl per l'importo di Euro 8.195,00 oltre all'onere dell'IVA al 22% per complessivi Euro 
9.997,90;

valutata la congruità del prezzo offerto rispetto alle prestazioni da effettuare;

atteso che non sono previsti  rischi  interferenziali,  in  considerazione della  tipologia  e 
modalità di realizzazione dell'attività oggetto dell'appalto e pertanto non ci sono i presupposti  
per l'approvazione del DUVRI;

visto l'art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs  50  dd.  19.04.2016  e  s.m.i.  che  disciplina  gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto;

atteso che si  provvederà,  a  seguito  della  realizzazione del  progetto,  alla  richiesta  di 
rimborso all'ASUITS come previsto all'art. 5 della convenzione sopra richiamata;

dato atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del 
conseguente pagamento di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2019 per Euro 9.997,90 (IVA 22% 

inclusa)

espresso il parere di cui all'art.  147bis del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
Responsabile del procedimento:  Laura Carlini Fanfogna

Responsabile del procedimento:  Francesca Dambrosi 

Tel: 040 675 8728

Tel: 040 675 8293

E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it 
E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1918 / 2019



Pag. 5 / 6

per le motivazioni esposte in premessa e qui interamente richiamate ed approvate,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 9.997,90 (IVA 22% inclusa) al fine della 
realizzazione di un progetto che prevede l'implementazione della App degli itinerari 
turistici con una sezione dedicata alla “Prevenzione Cardiovascolare:calcola il tuo rischio” 
- APP PC:

2. di affidare il progetto di  implementazione della App degli itinerari culturali tematici con i 
contenuti forniti dall'ASUITS sul tema della salute all'operatore economico Divulgando Srl 
(P.I.  01136240320) con sede legale a Trieste in via D'Annunzio n.11 mediante trattativa 
diretta sul portale Mepa per l'importo di Euro 8.195,00 oltre all'onere dell'IVA al 22% per 
complessivi Euro 9.997,90, come da offerta presentata e conservata agli atti;

3. di dare atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del 
conseguente pagamento di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2019 per Euro 9.997,90 (IVA 22% 

inclusa);

4. di dar atto che non sono previsti rischi interferenziali, in considerazione della tipologia e 
modalità  di  realizzazione  dell'attività  oggetto  dell'appalto  e  pertanto  non  ci  sono  i  
presupposti per l'approvazione del DUVRI;

5. di dare atto che si provvederà, a seguito della realizzazione del progetto, alla richiesta di 
rimborso all'ASUITS come previsto all'art. 5 della convenzione con la stessa stipulata.

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.997,90 ai capitoli di seguito elencati :  
  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00191
365

SERVIZI 
INFORMATICI A 
CURA DELLE 
ATTIVITA' 
ECONOMICHE 

02321 U.1.03.02
.19.001

00317 06473 N 9.997,90 2019:9.99
7,90

    

Responsabile del procedimento:  Laura Carlini Fanfogna

Responsabile del procedimento:  Francesca Dambrosi 

Tel: 040 675 8728

Tel: 040 675 8293

E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it 
E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1918 / 2019



Pag. 6 / 6

 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO                                              IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dr. Francesca Dambrosi                                                     dr. Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale                                  Documento sottoscritto con firma 
digitale

                                 (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  Laura Carlini Fanfogna

Responsabile del procedimento:  Francesca Dambrosi 

Tel: 040 675 8728

Tel: 040 675 8293

E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it 
E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1918 / 2019



 Atto n. 1918 del 29/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 29/07/2019 12:41:17
IMPRONTA: 3FE598F45A5E3E38FD3D127E24C3242F102A9276281443C64DB0D5866090A0A7
          102A9276281443C64DB0D5866090A0A7AF1403E262B55044D520A9D3C1586DB5
          AF1403E262B55044D520A9D3C1586DB5CD822A7806A4CF9A8A054C372439B179
          CD822A7806A4CF9A8A054C372439B179E50AA88EA596D994504F7B9F16013707

NOME: DAMBROSI FRANCESCA
CODICE FISCALE: DMBFNC69L58L424Z
DATA FIRMA: 29/07/2019 14:53:48
IMPRONTA: 0846C3748E5799BDB653AA4973B20C9D37A6C0BE0017686C5D08A838DADE6A8B
          37A6C0BE0017686C5D08A838DADE6A8BD58B2401526BA63B9EB59A5162AAF048
          D58B2401526BA63B9EB59A5162AAF0481FD451712B3476A6453DAAF887107380
          1FD451712B3476A6453DAAF887107380C11CBEEFF8206A9B79677B47C5C5B267


